
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: CIG: B4E73FC5AB AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
PASTI AGLI STUDENTI UNIVERSITARI PRESSO LE MENSE DEGLI OSPEDALI GASLINI, 
GALLIERA  E  VILLA  SCASSI  PER  IL  PERIODO  01/01/2025–31/12/2025,  MEDIANTE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  DI  GARA  DA 
ESPLETARSI  SU  PIATTAFORMA  DI  APPROVVIGIONAMENTO  DIGITALE  AI  SENSI 
DELL'ART.76 CO.2 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.. IMPORTO STIMATO A 
BASE  DELLA  PROCEDURA  €  20.280,00  OLTRE  IVA  AL  4%.  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n.  1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 01/01/2025;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO ATTO che la società CIRFOOD S.C. è risultata aggiudicataria della gara a procedura aperta
espletata da ARS Liguria per il servizio di ristorazione per i degenti e i dipendenti di IRCCS Gaslini

Decreto del Direttore Generale nr. 29 del 28/01/2025



(determinazione  di  ARS  n.  20  del  28/1/2015)  per  un  periodo  di  nove  anni  con  termine  il 
30/09/2024;

DATO ATTO che la società CIRFOOD S.C. è risultata aggiudicataria della gara a procedura aperta 
espletata da ARS Liguria per il servizio di ristorazione per i degenti e i dipendenti delle ASL 1 e 3,  
degli Ospedali Evangelico Internazionale e Galliera (determinazione di ARS n. 106 del 05/05/2015) 
per un periodo di nove anni con termine il 30/06/2024;

RICHIAMATE le  Convenzioni   stipulate   con  la  società  Cirfood  S.C.  per  il  servizio  di 
somministrazione pasti a favore degli studenti universitari presso le mense degli Ospedali  Gaslini 
per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022,  Ospedale Galliera  per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022 
e Ospedale  Villa Scassi  per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2022;

DATO ATTO del Decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO n.62 del 07/03/2023 con cui 
è stata disposta la proroga dei suddetti affidamenti per i periodi di seguito specificati:
    • dal 01/01/2023 al 30/09/2024 per l’ospedale Gaslini; 
    • dal 01/01/2023 al 30/06/2024 per l’ospedale Galliera;
    • dal 01/01/2023 al 30/06/2024 per l’ospedale Villa Scassi;

VISTA la Convenzione prot. n. 2616 del 31/03/2023 stipulata tra ALiSEO e Cirfood S.C. per il 
periodo  01/01/2023  –  30/09/2024  per  la  somministrazione  dei  pasti  da  erogare  agli  studenti 
universitari presso le mensa dell’Ospedale Gaslini,  contenente all’art.  7 la facoltà di proroga in 
favore della Stazione appaltante;

VISTA la Convenzione prot. n. 2789 del 05/04/2023 stipulata tra ALiSEO e Cirfood S.C. per il 
periodo  01/01/2023  –  30/06/2024  per  la  somministrazione  dei  pasti  da  erogare  agli  studenti 
universitari presso le mense degli Ospedali Galliera e Villa Scassi, contenente all’art. 7 la facoltà di 
proroga in favore della Stazione appaltante;

VISTO il  Decreto del Dirigente di Regione Liguria n. 4042 del 17/06/2024, di proroga, per la  
durata di 180 giorni fino al 31/12/2024, del contratto Rep. n. 151/2015 relativo al lotto n. 1 “Area  
Metropolitana (ASL 3 “Genovese”, E.O. Ospedali Galliera e Ospedale Evangelico Internazionale)” 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione e servizi accessori per i degenti  
ricoverati negli Stabilimenti Ospedalieri, fatta salva la risoluzione anticipata della convenzione in 
caso di aggiudicazione della gara regionale e stipula delle relativa convenzione di fornitura;

PRESO  ATTO dell’autorizzazione  alla  proroga  dei  suddetti  affidamenti  dal  01/07/2024  al 
31/12/2024 con Decreto ALiSEO n. 157 del 28/06/2024 per gli ospedali Galliera e Villa Scassi;

CONSIDERATO che  con  nota  Prot-2024-1776946  la  Stazione  Unica  Appaltante  di  Regione 
Liguria (SUAR) ha comunicato l’indizione della gara per l’affidamento del servizio di ristorazione 
e  servizi  accessori  per  i  degenti  ricoverati  negli  Stabilimenti  Ospedalieri,  per  gli  utenti  delle  
Strutture residenziali e semiresidenziali territoriali e per i dipendenti dell’ASL n. 1 “imperiese”,  
ASL  n.3  “Genovese”,  ASL  n.4  “Chiavarese”  O.Evangelico  Internazionale,  E.O.  Galliera  e 
I.R.C.S.S. Gaslini della Regione Liguria, II edizione; 

DATO ATTO che risulta già individuato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio Ristorazione, 
Sport, Cultura e Comunicazione;



DATO ATTO che, nelle more della conclusione della gara summenzionata, risultando necessario 
continuare a garantire il servizio di somministrazione pasti agli studenti universitari presso le mense 
site all’interno dell’Ospedale Galliera, degli ospedali Gaslini e Villa Scassi gestite dall’operatore 
economico Cirfood S.C,  è  stata  contatta  la  medesima società  che  si  è  dichiarata  disponibile  a 
continuare  l’erogazione  del  servizio  summenzionato  agli  studenti  universitari  di  ALiSEO  che 
frequentano i corsi di studio presso i predetti Ospedali genovesi ad un prezzo pari a € 6,76 + IVA al  
4% per il costo del pasto completo (primo – secondo con contorno – pane- bevanda – dessert o  
frutta  o  composizione  equivalente)  per  un  numero  presunto  di  n.  3000  pasti  annui  mediante 
successiva  sottoscrizione  di  una  convenzione  contenente  la  clausola  risolutiva  relativa  alla 
condizione  dell’aggiudicazione della gara indetta dalla SUAR Regione Liguria entro l’anno 2025;

RICHIAMATO il Decreto n. 304  del 20/12/2024 con cui è stato disposto quanto segue:
- avviare, su proposta del RUP, una procedura negoziata senza la pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art.76 co.2 lett b) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., applicando il criterio del minor prezzo 
ai  sensi  dell’art.  108  c.  3  del  medesimo Decreto  legislativo,  per  l’affidamento  del  servizio  di  
somministrazione pasti agli studenti universitari presso le mense degli ospedali genovesi Gaslini, 
Galliera e Villa Scassi per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, per una spesa complessiva stimata 
pari a € € 20.280,00 oltre IVA al 4%;
- dare atto che ai sensi dell’articolo 58 del Codice, vista la procedura aperta espletata dalla SUAR 
Regione  Liguria  l’appalto  è  costituito  da  un  unico  lotto  al  fine  di  assicurare  la  continuità  
dell’erogazione del servizio di somministrazione pasti presso le mense summenzionate agli studenti 
universitari di ALiSEO;
-  che  il  CCNL applicabile,  ai  sensi  dell’art.  11,  c.  2  del  DLgs.  36/2023 e  s.m.i.,  al  personale 
impiegato nell’appalto di cui trattasi è “Lavoratori ed impiegati delle imprese operanti nel settore 
della ristorazione collettiva e attività affini”;
- che i rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto sono pari a € 0,00;
-  trattasi  di  tipologia  di  appalto  di  servizio  “a  corpo”,  ai  sensi  dell’art.5  comma  1  lett.  a) 
dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- di approvare la documentazione predisposta dal Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico ad 
interim Servizi Informativi e ICT:  Lettera d’Invito, Domanda di partecipazione, Autodichiarazione 
conto  corrente  dedicato,  posizione  assicurativa  INPS  e  INAIL,  iscrizione  CCIA,  Informativa 
trattamento dati personali (art.13 Regolamento U.E. n. 679/2016) e Offerta Economica;

DATO ATTO che, ai fini della sottoscrizione del contratto, il RUP ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia definitiva, prevista ai sensi dell’art. 117 comma 14 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.,  in quanto 
l’affidatario risulta aggiudicatario della gara espletata dall'allora ARS Liguria, ora S.U.A.R.;

DATO  ATTO  pertanto  che  è  stata  espletata  su  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
TRASPARE, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., la procedura di  
affidamento del servizio di cui trattasi  per il periodo 01/01/2025–31/12/2025 e  alla quale è stata  
invitata la società Cirfood S.C  C.F./P.IVA 00464110352 per una spesa complessiva stimata in  € 
20.280,00 oltre IVA al 4 %, con termine scadenza offerta il 30/12/2024 ore 19 00’;

DATO  ATTO che  entro  il  termine  summenzionato  la  società  Cirfood  S.C  C.F./P.IVA 
00464110352 ha presentato regolare offerta pari ad € 20.250,00 oltre IVA al 4 % (prezzo pari a € 
6,75 + IVA al 4% per il costo del pasto completo -primo, secondo con contorno, pane, bevanda, 
dessert o frutta o composizione equivalente- per un numero presunto di n. 3000 pasti annui);

CONSIDERATO che  il  RUP  ha  ritenuto  congrua  e  conveniente  la  summenzionata  offerta 
presentata dell’operatore economico Cirfood S.C C.F./P.IVA 00464110352;



VERIFICATA la  Regolarità  contributiva  della  società  Cirfood  S.C.  –  DURC  prot.  n. 
INAIL_47464874 con scadenza validità il 22/05/2025;

VERIFICATA l’ottemperanza degli adempimenti previsti dalla L.68/1999 da parte dell’operatore 
economico Cirfood S.C., prot. n. 517/ALiSEO del 24/01/2025;

ACQUISITA agli atti dei competenti uffici di ALiSEO la dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prodotta  dall’amministratore 
della Società Le Ottomani Srl;

DATO ATTO che alla società Cirfood S.C. verrà richiesta la comunicazione del conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
fini della stipula del contratto;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale n.
311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di approvare a seguito di verifica del possesso dei requisiti previsti, ai sensi dell’art. 17 co. 5 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la proposta del RUP di affidamento alla società Cirfood S.C.  
con sede in Via Nobel 19 - 42124 Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 00464110352, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., del servizio di somministrazione pasti agli  
studenti  universitari  di  ALiSEO  che  frequentano  i  corsi  di  studio  presso  gli  Ospedali 
genovesi  Gaslini,  Galliera  e  Villa  Scassi,  per  il  periodo  01/01/2025–31/12/2025  per  un 
importo pari ad € 20.250,00 oltre IVA al 4 % (prezzo pari a € 6,75 + IVA al 4% per il costo  
del  pasto  completo  -primo,  secondo  con  contorno,  pane,  bevanda,  dessert  o  frutta  o 
composizione equivalente- per un numero presunto di n. 3000 pasti annui);
    

2. di imputare la spesa stimata pari a € 20.250,00 oltre IVA al 4 % corrispondente ad € 810,00,  
per un importo complessivo pari a € 21.060,00 e già autorizzata con Decreto n. 304 del 
20/12/2024 al Conto Servizio Ristorazione Esterno, come da Visto Contabile;
   

3. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 20.280,00) del servizio in argomento pari a 
€ 405,60 per le attività previste dall’art. 45 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con 
imputazione come da visto contabile;
   

4. di quantificare altresì l’80% di € 405,60 pari a € 324,48 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente  individuate,  per  l’espletamento  delle  attività  previste  dall’art.  45  del 
richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
     

5. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico Cirfood S.C. – DURC 
prot. n. INAIL_47464874 con scadenza validità il 22/05/2025;
  

6. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  CIRFFOOD  s.c.,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di  



carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. acquisita  
agli atti dei competenti uffici di ALiSEO;
     

7. di dare atto che alla società Cirfood S.C. verrà richiesta la comunicazione del conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai fini della stipula del contratto;
   

8. di dare atto che, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, occorre individuare, quale 
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  l’Ist.  Giulia  Bozzano  dipendente  del  Servizio 
Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, che curerà oltre all’esecuzione il controllo 
contabile dell’appalto;
   

9. di dare atto altresì che occorre individuare, oltre al RUP, al Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, i soggetti di cui alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del  
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come da tabella riepilogativa proposta dal RUP sotto riportata:

Funzione affidata per 
le attività di

Dipendente Incaricato Settore/Servizio

Programmazione della spesa per 
investimenti

Rag. Carmen Cenzuales Staff/Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie;

Responsabile Unico del Progetto Dott. Stefano Tiberio DS/Servizio Gestione 
Ristorazione  Sport, Cultura e 

Comunicazione

Collaborazione all’attività del 
RUP (responsabili e addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento)

__ __

Predisposizione dei documenti di 
gara

Dott.ssa Serena Iardino Staff/Servizio Appalti Contratti e 
Servizio Tecnico ad interim 

Servizio sistemi Informativi ICT

Direzione dell’Esecuzione del 
Contratto

Ist. Giulia Bozzano Servizio Gestione Ristorazione 
Sport, Cultura e Comunicazione

Collaboratori del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto

Dott. Nunzio Delle Donne

 Ist.. Luisa Barchi
 Ist. Andrea Pace

Staff/Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie;

Verifica di conformità Ist. Giulia Bozzano Servizio Gestione Ristorazione 
Sport, Cultura e Comunicazione

10.  di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;
  

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e  
s.m.i. e dagli art.i 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 



13. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-01-28T10:40:41+0100
	MICHELE SCARRONE


		2025-01-28T12:22:17+0100
	MICHELE SCARRONE


		2025-01-28T12:52:07+0100
	MICHELE SCARRONE


		2025-01-28T16:50:45+0100
	MICHELE SCARRONE




